4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕРТОЛОВО
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2018 г. № 20

О порядке проведения мониторинга
изменений федерального законодательства,
законодательства Ленинградской области и
муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления
муниципального образования
Сертолово Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в целях совершенствования системы муниципальных правовых актов муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов  принял

РЕШЕНИЕ:

1.  Утвердить Положение о порядке проведения мониторинга изменений федерального законодательства, законодательства Ленинградской  области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
          2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский  рубеж» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Сертолово в телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального
образования               		                                                     С.В. Коломыцев

Утверждено
решением совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от 24.04.2018г. № 20

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения мониторинга изменений федерального законодательства, законодательства Ленинградской  области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации (федерального законодательства), законодательства Ленинградской области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – мониторинг) предусматривает комплексную деятельность, осуществляемую органами местного самоуправления МО Сертолово в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации о реализации муниципальных нормативных правовых актов МО Сертолово для обеспечения их изменения или признания утратившими силу (отмены), а также принятия (издания) новых муниципальных правовых актов МО Сертолово.
2. Мониторинг правового акта органа местного самоуправления МО Сертолово осуществляется органом, принявшим соответствующий нормативный правовой акт.
Мониторинг правоприменения принятого нормативного правого акта МО Сертолово проводит орган местного самоуправления МО Сертолово, разработавший проект нормативного правового акта.
3. Проведение мониторинга направлено на решение следующих задач:
- оценка эффективности действия нормативных правовых актов МО Сертолово;
- выявление противоречий, пробелов, дублирования в правовом регулировании;
– выявление потребностей в принятии, изменении или признании утратившими силу нормативных правовых актов МО Сертолово;
- выработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов МО Сертолово и(или) деятельности органов местного самоуправления МО Сертолово;
– приведение нормативных правовых актов МО Сертолово в соответствие с нормами федерального законодательства и законодательства Ленинградской области.
3. Мониторинг включает в себя сбор, обобщение, анализ и оценку практики применения:
а) федеральных законов;
б) указов Президента Российской Федерации;
в) постановлений Правительства Российской Федерации;
г) нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, издающих в соответствии с законодательством Российской Федерации нормативные правовые акты;
д) законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области;
е) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления МО Сертолово.
4. Основаниями проведения мониторинга являются:
- внесение изменений в федеральное законодательство и законодательство Ленинградской области;
- информация органа исполнительной власти Ленинградской области о наличии обращений граждан или организаций, обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,  предписания Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертные заключения Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иные документы и информация, содержащие сведения о наличии (возможности наличия) в нормативном правовом акте  МО Сертолово коррупциогенных факторов либо его несовершенстве;
- судебное оспаривание нормативного правового акта МО Сертолово;
- принятие мер прокурорского реагирования в отношении муниципального правого акта МО Сертолово.
5. При осуществлении мониторинга указанным в п.2 настоящего Положения органом местного самоуправления МО Сертолово проводятся:
-  сбор и обобщение информации о реализации нормативного правового акта;
- анализ информации о реализации нормативного правового акта;
- оценка информации о реализации нормативного правового акта на предмет его актуальности, соответствия действующему законодательству;  финансовой, организационной и кадровой обеспеченности реализации;  эффективности реализации (достижение социально значимого результата, поставленных и(или) нормативно установленных целей).
	6. Для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативного правового акта МО Сертолово  обобщается, анализируется и оценивается информация о практике его применения по следующим критериям:
а) несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;
б) несоблюдение пределов компетенции органа местного самоуправления МО Сертолово при издании муниципального правового акта;
в) наличие в нормативном правовом акте МО Сертолово коррупциогенных факторов, выявленных в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96;
г) наличие ошибок юридико-технического характера;
д) искажение смысла положений муниципального правового акта при его применении;
е) неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при применении муниципального правового акта;
ж) наличие (отсутствие) единообразной практики применения нормативных правовых актов;
з) наличие заявлений по вопросам разъяснения муниципального правового акта;
и) наличие вступивших в законную силу судебных актов об удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи с отношениями, урегулированными нормативным правовым актом МО Сертолово.
7. По результатам проведения мониторинга составляется мотивированное заключение, которое должно содержать предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте МО Сертолово положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также положений, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
Заключение составляется лицом, уполномоченным правовым актом органа местного самоуправления МО Сертолово.
Заключение направляется руководителю органа местного самоуправления МО Сертолово, принявшего нормативный правовой акт, для принятия решения о порядке устранения  выявленных замечаний.
8. В случае внесения изменений в федеральное законодательство и законодательство Ленинградской области, влекущих изменения муниципальных нормативных  правовых актов, мониторинг проводится в течение 30 дней с момента принятия соответствующего нормативного правового акта высшей юридической силы.
9. В случае, если основаниями к проведению мониторинга являлись обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, а также информация прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», мониторинг осуществляется в течение 30 дней со дня их поступления.
О результатах проведенного мониторинга в указанных случаях сообщается обратившемуся лицу.